
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

Area Didattica, Servizi Agli Studenti, Orientamento e Internazionalizzazione 
Servizio Internazionalizzazione 

Settore sviluppo e valorizzazione della dimensione internazionale della didattica 
 

DETERMINA N.  
                                                                                                             

IL DIRIGENTE  
 
VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare l’art. 17 

dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento;  
VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 
VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 
VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 5774 del 

29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative in materia di 
responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato I.2, 
concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità dell’”affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO  l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

VISTO  l'art. 29 del Codice che dispone che “Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni di cui 
al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal codice dell’amministrazione 
digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”;  

VISTO  Il Piano Strategico 2021-2026, approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 23 giugno 
2021; 

VISTO il Programma Triennale 2022-2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 21 
luglio 2021 e l’aggiornamento approvato in data 31 gennaio 2023 nei quali sono inserite le 
azioni di promozione svolte in paesi stranieri tra le azioni di consolidamento dell’attività di 
orientamento a livello regionale, nazionale e internazionale;  

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 approvato nelle sedute del Senato 
Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 23 e 24 gennaio 2024; 

VISTO l’invito pervenuto dall’Associazione Uni-Italia alla partecipazione alle fiere in 
programmazione tra cui: 
- all’area italiana del Forum International des Master & MBA - 4 e 5 ottobre 2024, 

Casablanca, Marocco; 
- all’Italian Days on Higher Education Vietnam (IDOHE Vietnam) - 12 ottobre 2024, Hanoi; 
- all’Italian Day on Higher Education Indonesia (IDOHE Indonesia) - 1 novembre 2024, 

Jakarta. 
CONSIDERATO l’interesse manifestato dalla Prorettrice all’Internazionalizzazione, Prof.ssa Paola Dameri, 

alla partecipazione dell’Ateneo; 
VISTA la Convenzione tra Associazione Uni-Italia e Università degli Studi di Genova, sottoscritta in 

data 27 dicembre 2023, valida per gli anni solari 2024, 2025 e 2026, che prevede, tra l’altro, 
il coordinamento e il supporto alla partecipazione a fiere internazionali per la promozione 
dell’offerta formativa a studenti internazionali; 



CONSIDERATO che è necessario procedere all’acquisto di un servizio di organizzazione e allestimento spazi 
espositivi ai fini della partecipazione dell’Università di Genova: 
- all’area italiana del Forum International des Master & MBA - 4 e 5 ottobre 2024, 

Casablanca, Marocco; 
- all’Italian Days on Higher Education Vietnam (IDOHE Vietnam) - 12 ottobre 2024, Hanoi; 
- all’Italian Day on Higher Education Indonesia (IDOHE Indonesia) - 1 novembre 2024, 

Jakarta 
per un costo complessivo di € 4.900 (più € 2,00 di imposta di bollo, fuori campo IVA Art. 4 

DPR 633/72). 
CONSIDERATO  che la Dott.ssa Maria Traino, quale Capo Servizio Internazionalizzazione, è Responsabile 

Unico del progetto; 
CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura dell’importo richiesto sono allocati sulla voce COAN CO. 

4.1.1.1.3.12 “Partecipazione a fiere e convegni nazionali e internazionali” del budget 2024 
dell’Area Didattica, Servizi Agli Studenti, Orientamento e Internazionalizzazione U.A. 100288 
Servizio Internazionalizzazione; 

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art.1 comma 130 
della Legge Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di importo inferiore ad € 5.000,00, 
non sussiste l’obbligo di ricorso alla piattaforma del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MePA) o ad altre piattaforme digitali, quali SINTEL; 

CONSIDERATO che per la conferma della partecipazione alle suddette fiere educative è richiesto il 
pagamento in anticipo rispetto allo svolgimento delle fiere; 

 
DETERMINA 

• di affidare, per le ragioni espresse, i servizi oggetto della presente procedura all’operatore economico 

Associazione Uni-Italia, con sede in Piazzale della Farnesina, 1 – 00135 Roma, C.F. 07143350960 - 

CIG: B2CE4ABE57.  

• di imputare la spesa complessiva di € 4.902,00 (fuori campo IVA Art. 4 DPR 633/72) così determinata: 

 

A Importo contrattuale (IVA esente) € 4.900 

B Imposta di bollo € 2,00 

C Totale omnicomprensivo  € 4.902 

 

sulla voce COAN CO 4.1.1.1.3.12 “Partecipazione a fiere e convegni nazionali e internazionali” - voce 

COGE 4.1.1.1.3.12 “Partecipazione a fiere e convegni nazionali e internazionali” del budget 2024 - U.A. 

100288 Servizio Internazionalizzazione; 

• di disporre che il pagamento venga effettuato anticipatamente rispetto allo svolgimento delle fiere, 

previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale, comunque a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA e al rispetto 

degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010 e fatta salva, in ogni caso, la successiva verifica del 

corretto adempimento della prestazione da parte dell’Associazione Uni-Italia; 

• di provvedere, ai sensi ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università di Genova https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/ 

       

 
IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Claudia De Nadai 
 


		2024-08-28T14:04:23+0200
	IT
	CLAUDIA DE NADAI




